empresa GENESIS AGROCOMERCIAL LTDA para atender aos interesses da
organização criminosa.

 

A INFORMAÇÃO Nº 032/GMFT/SUCIT/SARP/SEFAZ/2017 da
SEFAZ aponta que, no dia 19/07/2016, foi emitida a nota fiscal n° 3.837, a
primeira pelo nome empresarial GÊNESIS AGROCOMERCIAL LTDA., cujo
valor de RS 1.681,97 (um mil, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e
sete centavos) de ICMS devido, na operação acobertada pela referida
nota fiscal, foi integralmente compensado pelo Recibo de Utilização de
Crédito — RUC, número 115132016, gerado diretamente pelo
denunciado RIVALDO ALVES DA CUNHA (Id 84084052 – pág.

[...]

fraudulento a empresa COMÉRCIO DE ALIMENTOS SILVEIRA E SOARES
LTDA (atualmente S. NEVES RIBEIRO EIRELI), emitiu 548 notas ficais
simulando operações internas de vendas de produtos primários de
origem agrícola às empresas GENESIS, VIGOR e AGROPECUÁRIA ITAÚNA,
somando R$ 33.524.385.82 (trinta e três milhões, quinhentos e vinte e
quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos),
que gerou em proveito delas o valor de R$ 5.775.629.69 (cinco milhões,
setecentos e setenta e sete mil, seiscentos e vinte e nove reais e sessenta
e nove centavos) de créditos inidôneos de ICMS - INFORMAÇÃO N°
003/GEMPP/SUFIS/SARP/SEFAZ/2017 – Id 83115528 – págs.

[...]

GRÃOS COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA, no período apurado, manipulada
pela agremiação criminosa, emitiu 131 notas fiscais inidôneas, simulando
operações de comercialização interna de produtos agrícolas que
somaram R$ 6.753.664,02 e, ao optar pelo destaque do ICMS, deixou de
recolher ao fisco estadual o valor de RS 1.161.220.64 (um milhão, cento e
sessenta e um mil, duzentos e vinte reais e sessenta e quatro centavos)
de ICMS incidente, gerando crédito de ICMS inidôneos aproveitados pela
Orcrim.

 

Destarte, denota-se que o réu KAMIL era um dos responsáveis
pela contabilidade das empresas utilizadas no esquema fraudulento,
incluindo a REI GRÃOS COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA.

[...]

responsabilidade objetiva, o que é vedado pelo ordenamento jurídico.

 

De toda a sorte, restou comprovado que a empresa VIGOR,
cujo contabilista era o réu PAULO PEREIRA, compreendendo o período de
21 a 29 de agosto de 2016, adquiriu produtos primários de origem
agrícola correspondente a R$ 2.935.535,00 (dois milhões, novecentos e
trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais), o que possibilitou em
apenas 9 (nove) dias de operação o aproveitamento de R$ 598.206,68
(quinhentos e noventa e oito mil, duzentos e seis reais e sessenta e oito
centavos) em créditos de ICMS, consoante tabela reproduzida da
INFORMAÇÃO N° 032/GMFT/SUCIT/SARP/SEFAZ/2017 (Id 84084052 – pág.
83 e seguintes). Nesse sentido:

 

12/03/2025, 11:18 · Tribunal de Justiça de Mato Grosso - 1º Grau

[...]

permaneceu em seu quadro societário Luciano Ricardo Spanhol e
ingressou novo sócio Ademir Ives Bonfim.

 

A SEFAZ apurou que do início de suas atividades até o ano de
2015 a GOLDEN sempre foi uma empresa de pequeno porte, com
faturamento anual nunca superior a R$ 4.500.000.00 (quatro milhões e
quinhentos mil reais), conforme INFORMAÇÃO n°
033/GMFT/SUCIT/SARP/SEFAZ/2017 (Id 84084052 – pág. 95 e seguintes), e
quando foi cooptada pela organização criminosa em 2016, como alvo
certo para garantir suporte à implementação da fraude fiscal, o seu
quadro societário passou a ser composto por "laranjas", visando